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Anotace
V evangeliích se nachází několik zmínek o umučení Ježíše Krista ještě před perikopami

o samotném ukřižování. Diplomová práce se zabývá první z těchto zmínek u evangelisty Marka,

a to v perikopě Mk 3,1–6. V ní se popisuje uzdravení člověka se suchou rukou, které Ježíš učinil

v sobotu v synagoze před zástupci farizeů a herodiánů. Jedná se o poslední z řady pěti galilejských

sporů. Důležitost úryvku je v jeho kontextu s ukřižováním. Práce nejprve text nahlíží z pohledu

textové kritiky, kontextu a synoptického porovnání. Dále rozebírá témata úryvku z pohledu biblické

symboliky: synagoga, sobota, ruka, suchý/uschlý, uzdravování, farizeové a herodiáni. Poslední

kapitola se zaměřuje na zjevení Ježíšovy moci. Jedná se nejen o zmínku o pánovi nad sobotou, ale

hlavně o již zmíněnou spojitost s ukřižováním a zmrtvýchvstáním.
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Abstract
There are several references to the passion of Jesus Christ in the Gospels even before the

Crucifixion narrative. The diploma thesis discusses the first reference to Jesus' suffering in the

Marcan version (Mark 3:1–6). It narrates the healing of a man with withered hand, which Jesus

performed in the synagogue on the day of Sabbath before the eyes of Pharisees and Herodians. This

is the last one in series of five Galilean conflicts. The importance of the passage is among others in

its context with the crucifixion. The thesis starts with examination of the text from a perspective of

textual criticism, context, and synoptic comparison. It also discusses the themes of the passage from

the perspective of biblical symbolism: synagogue, Sabbath, hand, dry/withered, healing, Pharisees,

and Herodians. The last chapter focuses on the revelation of Jesus' power, which approves him as

the Lord of the Sabbath here and at the same time functions as a reference to his future crucifixion

and resurrection.
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Úvod
Ježíš vykonal při svém pozemském putování mnoho zázraků. Jeden z nich je sobotní

uzdravení ruky v synagoze (Mk 3,1–6):

1Vešel opět do synagógy; a byl tam člověk s odumřelou rukou. 2Číhali na něj,

uzdraví-li ho v sobotu, aby jej obžalovali. 3On řekl tomu člověku s odumřelou

rukou: „Vstaň a pojď doprostřed!“ 4Pak se jich zeptal: „Je dovoleno v sobotu

jednat dobře, či zle, život zachránit, či utratit?“ Ale oni mlčeli. 5Tu se po nich

rozhlédl s hněvem, zarmoucen tvrdostí jejich srdce, a řekl tomu člověku: „Zvedni

ruku!“ Zvedl ji, a jeho ruka byla zase zdravá. 6Když farizeové vyšli, hned se proti

němu s herodiány umlouvali, že ho zahubí.

Při popisu onemocnění je v originálním řeckém textu použito sloveso v participium

ἐξηραμμένη, které je možné přeložit jako uschlá. Český ekumenický překlad používá

odumřelá. Ještě před studiem na KTF mě zaujal neobvyklý popis neduhu. Byl jsem zvědavý,

co tím mohl autor myslet. Přestože jsem věděl, že jako nejsou první kapitoly Gn učebnicí

paleontologie, není možné v evangeliích hledat popis nemocí podle současné medicíny.

Primární důvod vybrání perikopy byl tedy „zajímavý“ popis neduhu. Až při studiu biblických

oborů, hlavně samotného Písma, se mi otvírala důležitější témata příběhu.

Celá perikopa ukazuje v kontextu spor s farizei a herodiány. Je to poslední z pěti sporů,

které postupně gradují. Proto poslední šestý verš, kde se Ježíšovi protivníci domlouvají na

jeho zahubení, je vyvrcholením celého oddílu. Jedná se zároveň o první připomínku smrti

Božího syna. Samotný úryvek jej sice ukazuje jako léčitele, který nedodržuje sobotu, ale

hlubší smysl je ve zmíněném spojení se samým vrcholem Písma. Ukřižováním

a zmrtvýchvstáním se zjeví, kým Ježíš ve skutečnosti je.

Předmětem této práce je rozbor biblického textu. První kapitola je zaměřena na kritiku

textu a jeho překlad do češtiny. Tématem druhé kapitoly je kontext v rámci druhého evangelia

a porovnání s paralelními texty u ostatních evangelií. Dalších šest kapitol se zaměřuje na dílčí

témata úryvku. Jedná se o synagogu, sobotu, ruku, uschlou, uzdravení a protivníky. Každá

z těchto kapitol má podobnou strukturu. Začíná obecným úvodem. Dále je popsáno, jak se

dané téma vyskytuje v Písmu a jak příslušné texty téma používají. Vždy je největší důraz

kladený na kontext v rámci Markova evangelia. Podle témat je popsán pohled v rámci
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ostatních evangelií, dalších novozákonních spisů a nakonec ve Starém zákoně. Ne vždy je

tedy popsán v rámci celého Písma. Např. téma uzdravení je pouze v rámci Marka. Vychází se

z jeho hojného výskytu v daném evangeliu. Naopak v případě kapitoly, která se snaží

odpovědět, co znamená popis onemocnění uschlá ruka, se jedná jak o knihy Nového, tak

i celého Starého zákona. Rozsah neodpovídá důležitosti tématu, ale jeho neintuitivního

pochopení a málo relevantních výskytů.

Poslední kapitola má název Zjevení Ježíšovy moci. Zaměřuje se čistě na perikopu

a předpokládá již přiblížení probraných aspektů v předchozích kapitolách. Text rozebírá po

verších. Protože se jedná z literárního pohledu o vyprávění, využívá rozdělení z této oblasti.
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1. Překlad Mk 3,1–6 a textově kritické poznámky
Práce se zabývá novozákonním textem. Neexistuje originální rukopis evangelia, ale pouze

mladší rukopisy. Až do vzniku knihtisku se texty opisovaly ručně, a tak vznikaly chyby. Toho

si všimli už ve starověku. Například básně Homéra musely být opravovány již v antice. To se

nevyhnulo ani biblickému textu. Už Origenes († 253) v Alexandrii pracuje s běžně

používanými metodami na biblický text.1 Stejný autor vytváří i známou Hexaplu. Metoda se

dále vyvíjela až do dnešní textové kritiky. Název pochází z řeckého slovesa κρίνω, které má

význam rozlišovat, dávat přednost, usuzovat, soudit.2 Slouží rekonstrukci pravděpodobného

textu.

Metoda se dá rozdělit na vnější a vnitřní kritiku. U vnější se porovnává text v rukopisech

a usuzuje se podle jejich důležitosti. Vnitřní textová kritika určuje pravděpodobnější text

podle vnitřní stavby a snaží se rekonstruovat vznik různočtení. Dává například přednost

kratšímu textu (lectio brevior), když předpokládá, že opisovač spíš něco připsal, než vypustil.

Další pravidlo (lectio difficilior) upřednostňuje obtížnější čtení. Předpokládá

pravděpodobnější variantu přepsání složitějšího jednodušším textem.3

V dnešní době jsou k dispozici kritická vydání Nového zákona, která předkládají

pravděpodobný text po použití zmíněné metody. Zároveň přidávají v poznámkovém aparátu

různočtení pro vlastní provedení textové kritiky.

Tato práce vychází z kritického vydání Nového zákona od editorů Nestle-Aland ve

27. vydání. Z toho to vydání je použit i kritický aparát. V současné době je nejnovější

28. vydání. To však nebylo k dispozici v tištěné formě. Proto bylo provedena kontrola s verzí

dostupné na internetu a nebyly nalezeny v daném textu rozdíly. Při překladu z řečtiny byl

používán Novozákonní slovník prof. Tichého, učebnice řečtiny doc. Bartoně a internetové

stránky Bible Hub. K porovnání překladu je použitý Český studijní překlad (ČSP), Český

ekumenický překlad (ČEP) a Jeruzalémská bible (ČJB)4.

1 Srov. STEINMANN, Jean. Cesta k pramenům, Biblická archeologie a literární kritika. Praha: Vyšehrad
1971, s. 134.

2 Srov. TICHÝ, Ladislav. Slovník novozákonní řečtiny. Olomouc: Burget 2001, κρίνω, s. 99.
3 Srov. OEMING, Manfred. Úvod do biblické hermeneutiky, cesty k pochopení. Přeložil Filip Čapek. Praha:

Vyšehrad 2001, s. 48.
4 Viz. závěrečná bibliografie.
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 Mk 3,1

Καὶ εἰσῆλθεν πάλιν εἰς °τὴν συναγωγήν. καὶ ἦν ἐκεῖ ἄνθρωπος ἐξηραμμένην

ἔχων τὴν χεῖρα.

Překlad5

I vešel opět do synagogy. A byl tam člověk, který měl uschlou ruku.


[…]

STRONGS NT 3583, ξηραίνω Σ (NZ) = 15

Verše Morfologie Co schne Poznámky

Mt 13,6 V-API-3S vzklíčené semeno podobenství

Ale když vyšlo slunce, spálilo je; a protože neměla kořen, uschla.

Mt 21,19.20 V-API-3S / V-API-3S fíkovník

Spatřil u cesty fíkovník a šel k němu; ale nic na něm nenalezl, jen listí. I řekl mu: „Ať se na tobě
na věky neurodí ovoce!“ A ten fíkovník najednou uschl. Když to učedníci viděli, podivili se: „Jak
najednou ten fíkovník uschl!“

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Mk 3,1 V-RPP-ASF ruka zázrak

Vešel opět do synagógy; a byl tam člověk s odumřelou rukou. Číhali na něj, uzdraví-li ho v
sobotu, aby jej obžalovali.

Mk 4,6 V-API-3S vzklíčené semeno podobenství

Ale když vyšlo slunce, spálilo je; a protože nemělo kořen, uschlo.

Mk 5,29 V-API-3S b
Aorist Pasiva Indikativ

krvácení uzdravení

A rázem jí přestalo krvácení a ucítila v těle, že je vyléčena ze svého trápení.

Mk 9,18 V-PPI-3S celý člověk exorcismus

Kdekoli se ho zmocní, povalí ho a on má pěnu u úst, skřípe zuby a strne. Požádal jsem tvé
učedníky, aby ducha vyhnali, ale nedokázali to.“

Mk 11,20.21 V-RPP-ASF / V-RPI-3S fíkovník

Ráno, když šli kolem, uviděl ten fíkovník uschlý od kořenů. Petr se rozpomenul a řekl: „Mistře,
pohleď, fíkovník, který jsi proklel, uschl.“

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Lk 8,6 V-API-3S vzklíčené semeno podobenství

Jiné padlo na skálu, vzešlo a uschlo, protože nemělo vláhu.
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Jan 15,6 V-API-3S ratolest

Kdo nezůstane ve mně, bude vyvržen ven jako ratolest a uschne; pak ji seberou, hodí do ohně a
spálí.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Jak 1,11 V-AAI-3S tráva

vzejde slunce a svým žárem spálí trávu, květ opadne a jeho krása zajde. Tak i boháč se vším
svým shonem vezme za své.

1 Petr 1,24 V-API-3S tráva

Neboť ‚všichni lidé jako tráva a všechna jejich krása jako květ trávy. Uschne tráva, květ opadne,
ale slovo Hospodinovo zůstává na věky‘

Zj 14,15 V-API-3S úroda pozitivně
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Vtom další anděl vyšel z chrámu a mocným hlasem zavolal na toho, který seděl na oblaku: „Pošli
svůj srp a začni žeň, protože nastala hodina žně a úroda země dozrála.“

Zj 16,12 V-API-3S voda

Šestý anděl vylil svou nádobu na velikou řeku Eufrat: a její voda vyschla, aby byla připravena
cesta králům od východu slunce.

LXX
Gn 8,7.14

Joz 9,12

1 Král 13,4; 17,7

Job 4,21; 8,12; 12,15; 14,11; 18,16

Žl 22,15; 74,15; 90,6; 102,4.11; 106,9 129,6

Př 17,22

Iz 19,5.6.7; 27,11; 37,27; 40,7.24; 41,17; 42,14.15 44,11.27; 50,2; 51,12

Jer 12,4; 23,10; 51,36

Pláč 4,8

Ez 17,9.10.24; 19,12

Oz 9,16

Jl 1,10.11.12.17.20

Am 1,2;4,7

Nah 1,4

Zach 10,11;11,17
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Konkordance „suchý“
STRONGS NT 3584: ξηρός; Σ (NZ) = 8

Verše Co je „suché“ Poznámka

Mt 12,10 ruka uzdravení; synoptický

A byl tam člověk s odumřelou rukou. Otázali se Ježíše: „Je dovoleno v sobotu uzdravovat?“
Chtěli ho totiž obžalovat.

Mt 23,15 zem

Běda vám, zákoníci a farizeové, pokrytci! Obcházíte moře i zemi, abyste získali jednoho
novověrce; a když ho získáte, učiníte z něho syna pekla, dvakrát horšího, než jste sami.

Mk 3,3 ruka

On řekl tomu člověku s odumřelou rukou: „Vstaň a pojď doprostřed!“

Lk 6,6.8 ruka uzdravení; synoptický

V jinou sobotu vešel do synagógy a učil. Byl tam člověk, jehož pravá ruka byla odumřelá.
7 Zákoníci a farizeové si na Ježíše dávali pozor, uzdravuje-li v sobotu, aby měli proč ho
obžalovat. 8 On však znal jejich myšlenky. Řekl tomu muži s odumřelou rukou: „Vstaň a postav
se doprostřed.“ On se zvedl a postavil se tam.

Lk 23,31 strom

Neboť děje-li se toto se zeleným stromem, co se stane se suchým?“

Jan 5,3 člověk uzdravení chromého

V nich lehávalo množství nemocných, slepých, chromých a ochrnutých.

Žd 11,29 zem přechod Rudým mořem

Izraelští věřili, a proto prošli Rudým mořem jako po suché zemi, ale když se o to pokusili
Egypťané, pohltily je vlny.

LXX
Gn 1,9.10; 7,22
Ex 4,9; 14,16.21.22.29; 15,19

Joz 3,17; 4,22; 9,5

Job 24,19
Žl 66,6; 95,5

Iz 9,18; 16,6; 37,27; 56,3
Ez 17,24; 20,47; 37,2.4.11
Dan 2,10

Oz 9,14
Jon 1,9 2,10(11 ??)
Ag 2,6.21
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