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1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení

sp
lň

u
je

b
ez

v
ý
h
ra

d

sp
lň

u
je

s
d
ro

b
n
ý
m

i

p
ři

p
o
m

ín
k
am

i

sp
lň

u
je

s

v
ý
h
ra

d
am

i

N
es

p
lň

u
je

A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Tomáš Kadlec předkládá diplomovou práci, ve které si klade za cíl exegetickými metodami

komentovat synoptický úryvek v markovské verzi (Mk 3,1-6) a objasnit některé jeho klíčové

momenty. Metoda a rozvržení práce jsou od začátku jasné a autor se navrženého plánu

důsledně a systematicky drží. V práci převládá jazyková a literární analýza, která je základem

každého exegetického komentáře. Věnuje také velkou pozornost textové kritice. Využívá

synoptického srovnání textu s jeho paralelami a vypracovává konkordanční přehledy,

s kterými pak dál pracuje. Svůj výklad rozvíjí vhodnými sondami do témat, které s textem

souvisejí, jako je šabat-sobota, synagóga, biblická symbolika ruky a biblický pojem "suchý".

V závěrečných kapitolách podává nábožensko-sociologické a teologické hodnocení Ježíšova

působení: pojednává o Ježíšově uzdravování, o jeho vztahu k politickým a náboženským

protivníkům a konečně o uzdravování jako zjevování jeho božské moci.

Diplomand pracuje s textem samostatně, což je třeba vyzdvihnout jako velkou přednost. Je

patrné, že si dobře osvojil všechny základní kroky exegetické metody. Jeho místy až

technická přesnost nepůsobí strnule a je vyvažována objevnými pohledy do hloubky textu.

Rovněž konzultuje sekundární literaturu, převážně komentáře domácí nebo v českém

překladu, výjimečně i zahraniční (slovenské, R. Pesch v italském překladu). Práci by jistě

prospělo širší přihlížení k dalším zahraničním pracím a speciálním studiím na dané téma.

Kadlec pracuje s literaturou samostatně, dokáže kriticky zařadit názory autorů a vytvářet

dobrou syntézu.

Formální stránce diplomové práce nelze nic závažného vytknout. Citace použité literatury

jsou jednotné, místy autor až úzkostlivě cituje abudnantní údaje (např. při uvádění významu

řeckých slov citování strany slovníku). Velmi vhodně uvedl některé přehledové tabulky do

přílohy; v samotném textu by působily rušivě. Jazyk práce je srozumitelný, student dobře

používá odbornou terminologi. Občas je jeho vyjadřování poněkud neobratné, nikoli ale

nejasné.

Závěrem rád konstatuji, že Tomáš Kadlec splnil zadání, které si stanovil. Svou prací prokázal

schopnost odborně komentovat biblický text z originálního jazyka a také - což není malá věc -

velkou lásku k Písmu svatému. Jeho práci velmi rád doporučuji k obhajobě.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1. Typy a funkce Ježíšových zázraků v evangeliích.

2. Motiv "pašijí" v Markově evangeliu.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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